

№ 178.

D. 27. Lipca.

WTOREK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Urodzenie Grzymistawo-
wy Zony Leszka Białe-
go 1198.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Dziś w Kościele OO. *Reformatów*, odbyło się żałobne Nabożeństwo, za Duszę ś.p. Pani *Franciszki z Ziemowitów* pierwszego ślubu *Rytelskiej*, drugiego *Markowskiej*, tutejszej Obywatelki, zmarłej w zeszłym tygodniu. Żyłła lat 59.

w Niedzielę dnia 24 b. m. w Kościele tutejszym Ewangelickim wyznania Augsburskiego, w obec zgromadzonego Przewielebnego Konsystorza i Członków Kolegium Kościelnego tegoż wyznania, ordynowany został na Pastora gminy Ewangelickiej w miasteczku fabrycznym *Zgierz*, dotychczasowy Kandydat Teologii P. *Henryk Bando*, Syn ś. p. Xdza *Natanaela Bando*, Pastora gminy Ewangelickiej w *Nowodworze*. Pierwszy to jest stypendysta i rodak, który otrzymał wspaniałą łaskawą dobroczynnego Rządu i Kolegium Kościelnego wsparcie, dostojności tej dostąpił. Obrzędu tego dopełnił W. JX. *Lauber* Radca Konsystorza i Pierwszy Pastor zgromadzenia Ewangelicko-Augsburskiego, w asystencji JX. *Haupt* Pastora gminy w *Węgrowie* w Wtwie *Podlaskiem* i JX. *Tetzner* drugiego Pastora zgromadzenia Ewangelicko-Augsburskiego w *Warszawie*.

Na Dziedzińcu Pałacu rządowego zwanym *Kraśnińskich*, stawiają okrycia będących tam Studni. Ozdoby te są lane z żelaza w ręko-dzielną tutejszej P. *Swansa*.

w Jednym z znakomitych domów Woiew:

Podlaskiego żyje stary *Klucznik*, który ciągle służył u Pra pra Dziada, Pra Dziada, Dziada i Ojca terazniejszego *Dziedzica*, służył więc bez przestannie przy 5ciu Jeneracjach tejże Familji, a ma nadzieie że się doczeka Potomka dzisiejszego swego Pana, a zatem będzie to Pra pra Wnuk tego, u którego zaczął służyć. —

Teraz wiele donoszą nowin z *Brezylji* najpiękniejszego Kraju na kuli ziemskiej. Kraj ten oddawna był znanym *Polakom*; umieszczamy o tem wyjątek z *Pamiętników o dawnej Polsce* Tom 4. „*Krzysztof Arciszewski* Syn *Albręchta*, Pułkownik w Wojsku Polskiem, udał się w służbę powstającej na ówczas *Rzpltej Holenderskiej*. *Holendrzy* zdobyli na *Portugali* *Brezylją*, a poznawszy wielką biegłość, odwagę i naukę *Arciszewskiego*, uczynili go *Rządcą Brezylji*. On to postawił wszystkie w tym kraju znajdujące się dzisiaj twierdze, iako to: *Rio Janeiro*, *Baia*, i t. p. Liczne zwycięstwa nad *Hiszpanami*, zjednały mu tyłe u *Holendrów* sławy, iż na uwiecznienie pamiątki jego kazali wybić duży medal (który, to piszący w zbio-rze swoimi posiada), wyraża on z jednej strony twierdzę *Rio Janeiro* nad morzem, na wysokim słupie zawieszony jest *Herb Arciszewskiego* *Rola* i zwyciężkie *Trofea* z wien-cem *Laurów* na wierzchu, w około są stosowne napisy. *Arciszewski* powrócił do Polski. *Kochowski* w klimaterykach swoich powiada, iż

umarł w Lesznie w Wielkiej Polsee, za Jana Kazimierza, ciało jego złożone było w Zborze, lecz nim pogrzebiono, Szwedzi opanowali Leszno, zapalili Kościół, z którym i ciało woźnika tego w popiół obrócone zostało. Był to Mąż prawdziwie dzielny, uczony, cnotliwy, a iak iak ten co sławę Jmienia Polskiego w dalekie zaniósł krainy, godzien, by Jmie jego od niepamięci wyrwanem było. " Tenże Arcyszewski wydał ważne Dzieło o *Artylerji* w Łacińskim ięzyku, tłumaczone potem po Francuzku, Holendersku i Niemiecku, a nad które co do doskonałości, długo Europa nie miała lepszego.

Dziś rano, *Israelitka* będąca przy nadziści, iadąc Dorozką, na ulicy *Nowo Senatorskiej* wiedząc chwili powiła *Dziecie*. Dorozkarz zostawał w wielkim kłopotcie, iednak Matkę z nowo narodzonem Dziecięciem odwiózł szczęśliwie do jej domu.

Artykuł Nadesłany.

Przeczytawszy ze szczególniejszem uwolnieniem niedawno wyszłe z druku *Poczty T. Kralekiego*, poczytuję sobie za obowiązek, polecić ie, tak przyjacielom *Ludzkości*, iak *Wesołości*; przyczem zapewnić ich mogę, że nabywając ten plód oryginalnej wyobraźni, uczynią zadość i swojemu *sercu* i *humorowi*. Radziłbym tylko szanownemu Autorowi znizienie ceny ze zł: 4 na zł: 3. H. L. Z.

Poczytuając sobie za obowiązek, zawiadomię, osoby interes w tem mieć mogące, donoszę niniejszem, iż przestałem już należeć do Redakcji *Gazety Korrespondenta Warsz.* i *Zagra.* — Powodu, iż wiele osób, tak listownie z prowincji, iak osobiście w stolicy, udatają się do mnie, sądząc mylnie iż iestem wydawcą pisma pod tytułem: *Co Kto Lubi*, oświadczam, że niemiałem i niemam najmniejszego udziału w wydawaniu rzeczowego pi-

isma. — Warszawa: d: 26 Lipca 1824. Jan Zaleski.

D. 19 bim: w W. Xtwie *Poznańskim*, umarł s. p. W. *Antoni Joneman* były Sekretarz Jener: i Konsyljusz Ministerstwa Spraw: za Xwa *Warszawskiego*. Żył lat 47.

Stopni Ciepła d. 24, Lipca 19. d: 25, 22. d, 26, 19.

ROZMAITOŚCI.

Król *Hiszpan*: wyciędza do Wód *Sacra-*
dońskich, lecz niepotwierdza się że wczasie nieobecności Monarchy w stolicy, władza powierzona będzie *Infantowi Don Karlos*. Jeden tylko Minister *Osajla* iedzie z Królem. Ten Monarcha będzie także w *Burgos* gdzie ma przybyć z *Niemiec* Teść jego *Xie Saski Maxymiljan*. Mają być ogłoszone nowe urzędzenia względem Duchowieństwa w *Hiszpani*. Co raz większy niedostatek gotowych pieniędzy daie się uzuwać w *Madrycie*. Tamże *Policja* rewidowała wszystkie domy dla zabrania wszelkich Książek zakazanych, najbardziej szukano w domach Literatów i Adwokatów. Wysłędzono znowu tajne towarzystwo, w sali w której odbywały się posiedzenia tego towarzystwa, było popierstwo *Ryega*. Jeden z *Hiszpanów* długo starający się o urząd, niemogąc go otrzymać, zamordował 3 Dziełek tego który tenże urząd otrzymał; zabójca już iest osadzony w więzieniu i surowo ukaranym zostanie. — Oprócz *Psów* i *Kotów* które w nierównie większej liczbie tego lata dostały wścieklizny, donoszą że w Xtwie *Nassau* niedawno dostrzeżono mnóstwo wściekłych *Lisów*. — Wesele Bankiera *Rotszylda* odbyło się w *Frankforcie* z wielką okazałością. Zjechała się cała rodzina, zaproszeni byli wszyscy Posłowie związku *Niemieckiego* obecni w *Frankforcie*, i bardzo wiele znakomitych osób. Ślub podług obrzędu *Starozakonnego* odbył się pod gołem nie-

bem w ogrodzie. *Panna Młoda* jest słizna i pełna talentów. Wszyscy niecierpliwie czekają na chwilę w której podarunki ślubne okazane będą publicznie, są to niewymownie kosztowne sprzęty, suknie, brylanty e.t.c. — Instytut *Wód Mineralnych Sztucznych* także założony będzie w Londynie, do czego iak najchętniej przykładają się majątni Obywatele. Dla wynalazcy tych *Wód*, Doktora *Struwe*, ma być wybity Medal. — Donoszą z Londynu że wkrótce gabinety mocarstw sprzymierzonych mają swym Posłom przesłać urzędowe noty względem interessów *Portugalskich*. — w Roku 1819 we *Francji* znajdowało się Zakonnie zwanych *Siostry Miłosierdzia* 11,752, które wspierały, i utrzymywały bez płatnie chorych osób 68,879 i wychowały 62,612 sierot. — Dotąd we *Francji* zachowuje się zwyczaj Koronowania *Królowej Róży* to jest: cnotliwej *Dziewicy*; w końcu zeszłego miesiąca odbył się taki obrzęd we Wsi bliskiej *Paryża*, niezmierny tłum ciekawych przybył z stolicy i okolic, dla zaproszonych gości dano ucztę na osób 500 w 5 ozdobyach namiotach; śpiewano, tańczono, strzelano, pływano na wysięgi po *Sekwanie* etc *Król Neapolitański* mianował kilka nowych wielkich Urzędników. Według *Budżetu* tegoż Królestwa, w roku zeszłym, było deficit w skarbie 3,122 627 złp. — w *Wenecji* d. 26, z.m. odebrano wiadomość z *Egiptu* że wyprawa *Egijska* przeciw *Grekom* już jest gotową do wypłynięcia. Na okrętach znajdują się nawet konni żołnierze, oraz dostateczna ilość żywności. — Słychać że między Rządem *Rzeczypospolitej Kolumbijskiej* a *Stanami zjednoczonymi Ameryki Południowej* powstały spory o interesa handlowe, a nawet *Korsarze Kolumbijscy* mieli już zabrać kilka okrętów. — We *Francji* od r. 1792 było Ministrów 160,

niektórzy z nich ledwo po 3 dni urzędowali. — *Pastor de Vries* kupił w *Hadze* większą część Biblioteki *Meermana*, niektóre bardzo stare książki płacił tak drogo że dał tyle złota ile książka wazyła; gdyż spodziewa się w tych dziełach wynaleść dowody iż sztukę drukarską wynalazł nie *Gutenberg* lecz *Pastor*. — w *Aix* we *Francji* Sąd Policji poprawczej skazał jednego z mieszkańców wiejskich na 3 miesięczne więzienie i opłatę 300 franków, za to, że pierwszego dnia postu dopuścił się na publicznem miejscu zsztyderstwem naśladować obrzęd *Popielcowy*. — D. 1 b.m. w *Madrycie* było nadzwyczajne poruszenie, rozgłoszono że wieczorem o godz. 8 gdy uderzą w dzwony, otworzoną będzie przystana od rządu *Puszka* z bardzo ważnem ogłoszeniem; wszyscy łamali głowy nad dociečeniem co się w tej *Puszcze* zawiera, iedni dowodzili że nowa *Konstytucja*, drudzy że uwięzienie *Liberalistów*, i.p. każdy się trwożył, ale miła godzina 8ma, niesłychać *Dzwonów*, i przekonano się że to była bajka wymyślona przez ludzi niespokojnych. — **PRZYIECHALI do WARSZ.**
Szykler Jan Oby; z Wilna. — Zieliński Antoni Oby; z Prasnyskiego. — Haiburton Antoni Oby; z G. Grodzieńskiej. — Filipicki Felix Sekretarz z Wilgi. — Szwykowska Woiwodzina z G. Podolskiej. — Roli Gasper Kupiec z Petersburga. — Chuberg Oby; z Łowicza. — Söickl Assesor z Kępczyna. — Lempicki Andrzej Oby; z Płockiego. — Behrowa Oby; z Białegostoku. — Nakwaski Kasztelan z Małej wsi. — Gołuchowski Józef z Wilna. — Okopowa Radczyna z Potworowa. — Skarbkowa Tekla Hrabini z Mrogi. — Zwoliński Adam Oby; z Sierażca. — Dorand Ignacy Oby; z Łomży.

DONIESIENIA.

Na mocy pozwolenia Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, z reskrypcji dnia 3 Mca Czerwca 1824 r. udzielonego, zawiadamia się Publiczność, że na dnia 2 Sierpnia codziennie od godziny 9 rano do 6 po południu, sprzedawane będą przez Publiczną Licytację w *Marywillu* pod małemi fiak.

rami przy Ratuszu Głównym, w sklepie Nr: 3. na dole, są gotowe pieniądze różne towary, iako to: *Foalety* większe i mniejsze, *Tabaki* rki szyldekretowe i papierowe, *Tace*, *Cukiernicze*, *Herbatniki*, *Miednice lakierowane*, *Fajki* masowe, *porcellanowe*, *drewniane* i p. *Cybuchy* w różnych gatunkach, *Pugilaresy*, *Grzebiernie bronzowe*, *Perspektywki*, *Lorynetki*, *Pieczanki złote i tombakowe*, *Kluczyki* do zegarków, *Papier listowy biały i w kolorach*, różne *zabawki dziecinne*, *Nożyki*, *Scyzoryki*, *Brzytwy*, *Zelazka* do prasowania, *Szczypcy*, *Nożyczki*, *Lustarka*, *Parasole*, *Obówki*, *Trzosi skórzane*, *Młotki drewniane* do cukru *Łyżki* i *Grabki bukszanowe*, *Guziki* i wiele innych *towarów*.

Doniesienie Loteryjne z nowo założonego Kantoru do terażniejszej Loteryji Klasyycznej. Losów do tej Klasy 26tej Loteryji Klas: całkowitych po zł: 12, gr: 15, ćwierciowych po zł: 3 gr. 4; wraz planem każdego czasu w Kantorze tym dostac można, przy ulicy Długiej w domu dawniej zwanym Karolego, dziś Tyzlera pod Nr. 590 obok Kościoła XX. Lwa-
rów. Szanownych Interesantów na Prowincji zamieszkałych, życzących sobie mieć losy z mego Kantoru, mam zaszczyt upraszać, aby raczyli swe zlecenia wcześniej franco nadesłać, a żądanie ich, iak najakuratniej uskutecznić będzie moim obowiązkiem. — J. Wiemann.

Na drodze z Jabłonny do Pultuska podrużniacy, zgubili pudło, w którym znajdowało się kilka kosztownych Czepków Damskich i kapeluszy rzyńscy z kwiatami; taskawcy znalazca raczy odstąpić wzmiankowane rzeczy do narożnego domu przy ulicy Niecałej i Wierzbowej N 614 Lit. B. nad bramą, za co prócz wdzięczności odbierze niezawodnie dobrą nagrodę.

Dorożka Rossyjska lekka i mocna, zupełnie odnowiona jest do sprzedania; dowiedzieć się można w Aptece w domu Petyskusa przy ulicy Senatorskiej Nr 473 Lit: B.

Niżej podpisany uwiadamia iako dnia 24 m. b. z Warszawy wyjechałem i Pilniki Chemiczne wcale nowego wynalazku w Anglii, służące do odciśków i nagniotków, w komis w Handlu Korzennym przy ulicy Trębackiej na rogu Krakowskiego Pręd: zastawiłem. G r e n b e t K o m :

Osoba przejeżdżając d. 26 b. m. przez Wolską

Bogatki, zgubiła Rękopis zawierający 12 Modlitw pod tytułem „ Dusza do Boga” kto, takowy odda do Drukarni Kurjera odbierze nagrodę.

Mając honor uwiadomił tych którzyby chcieli ulokować swoje Dzieci do nauki ięzyka Francuskiego, mają się udać do Pani Tuffe mieszkającej przy ulicy Senatorskiej pod N. 451, która ma się ułożyć podług ceny.

Podpisany Komornik zawiadamia na żądanie Successorów Stern, iż w Pradze w domu pod Nr 170 przy ulicy Targowej na dniu 5 Sierpnia r. b. o godz. 10 rano, odbędzie się licytacja, wydzierżawienia 3letniego czterech włok Gruntu ornych wraz z łąkami za Pragę leżącymi, orazi łąki na kępie, warunki do tejże licytacji, każdego czasu u podpisanego Komornika, lub też na Pradze w domu gdzie licytacja odbywać się będzie przejrzeć można.

T o p o l s k i Komornik Sądowy, Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iakoto, sekretarkę, szafę, komodę, łóżko, kanapę, krzesła, lustro, zegarek kieszonkowy, stoliki itp. w dniu 28 Lipca r. b. z południa o godzinie 3 w Warszawie przy ulicy Rybaki pod Nr 2565 za gotowe pieniądze więcej dającym, placąc natychmiast odbędzie się. T r y l l e r o w i c z K o m r .

Kommissarz Cyркуtu Szóstego. Na mocy wyższego rozkazu w dniu 29 b. m. o godzinie 10 rano na gruncie Possesji Nr 3069 a. b. o. za Rogatkami Belwederскими przez Publiczną licytacją została sprzedana części superficijow w tej Possesji, składające się z pieca cegielnianego i część dachówki wraz z rusztowaniem na rozebranie przeznaczone, a to za gotowe zaraz liczyć się mające pieniądze. R o s s k o w s k i .

Do Handlu Korzennego i Winnego jest miejsce o wartości, ku praktyce, dla Młodzieńców, dwóch, w latach 14 do 15, dobrych obyczajów przez ucioły dom prowadzonych i posiadających wymowę dobrą, oraz naukowość szkolną; wiadomość powziąć można w Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Elektoralnej pod Nr 752 obok Komisariatu Wojskowego jest cały dom, z stajniami, wozowniami, ogrodem fruktowym do wypuszczenia w dwulinia lub trzylinia dzierżawę; wiadomość powziąć można na Zem piętrze w tymże domu.

Teatr. W krótkie wznoniona Komedia Intryga przed slubem.